

## Заключение

**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Алатырского муниципального округа**  
**Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов**  
**города Алатыря седьмого созыва от 14 декабря 2023 года № 117/48-7 «О**  
**бюджете города Алатыря на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**  
*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «10»*  
*декабря 2024 года, протокол № 99)*

### 1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов города Алатыря от 29.12.2021 № 56/17-7 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в г. Алатыре), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 09.12.2024 № 274.

Проект решения Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете города Алатыря на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения) представлен председателем Собрании депутатов города Алатыря в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 06.12.2024 № 24.

Одновременно отмечаем, что в соответствии с письмом от 09.12.2024 № 26, направленным Собранием депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики проект решения будет рассмотрен на внеочередном заседании Собрании депутатов Алатырского муниципального округа, которое состоится 10.12.2024.

С проектом решения представлена пояснительная записка без обоснований предлагаемых изменений в решение о бюджете города Алатыря на текущий финансовый год и плановый период.

***В нарушение ст. 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений г. Алатыря администрацией города Алатыря Чувашской Республики с проектом Решения не представлены документы:***

- ожидаемые итоги социально-экономического развития в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета города Алатыря в текущем финансовом году.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета г. Алатыря на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрании депутатов города Алатыря «О бюджете города Алатыря на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 14.12.2023 № 117/48-7 (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий

объем доходов на 25 683,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 25 683,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 130 828,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 282 724,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Алатыря Чувашской Республики в сумме 151 896,0 тыс. рублей не изменится.

Основные параметры бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2025 и 2026 не изменятся.

## 2. Доходы.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 25 683,2 тыс. рублей (на 2,3%) и доведение плановых значений до 1 130 828,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

### Изменение доходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 105 145,5</b>	<b>767 203,1</b>	<b>919 524,4</b>	<b>83,2</b>	<b>119,9</b>	<b>1 130 828,7</b>	<b>25 683,2</b>	<b>2,3</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	289 575,1	265 701,9	275 266,4	95,1	103,6	308 207,3	18 632,2	6,4	26,2	27,3
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>226 146,3</b>	<b>170 088,4</b>	<b>221 491,8</b>	<b>97,9</b>	<b>130,2</b>	<b>249 246,0</b>	<b>23 099,7</b>	<b>10,2</b>	<b>20,5</b>	<b>22,0</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	180 080,3	131 417,1	174 755,1	97,0	133,0	196 980,3	16 900,0	9,4	16,3	17,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	6 083,0	5 434,5	5 975,2	98,2	109,9	6 583,0	500,0	8,2	0,6	0,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 686,0	8 057,7	9 252,6	106,5	114,8	9 286,0	600,0	6,9	0,8	0,8
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-39,7	15,3	0,0	0,0	15,3	15,3		0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	42,0	4,2	22,7	54,1	543,3	22,7	-19,3	46,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 812,0	2 392,1	5 122,3	134,4	214,1	4 740,0	928,0	24,3	0,3	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	11 651,0	9 271,4	10 832,7	93,0	116,8	14 219,2	2 568,2	22,0	1,1	1,3
<i>Транспортный налог</i>	3 084,0	2 457,2	2 508,4	81,3	102,1	3 084,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	8 107,0	7 136,3	6 836,5	84,3	95,8	8 107,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	0,0	7,5	0,0	0,0	7,5	7,5		0,0	0,0

Государственная пошлина	4 601,0	3 957,7	6 163,4	134,0	155,7	6 201,0	1 600,0	34,8	0,4	0,5
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>63 428,8</b>	<b>95 613,5</b>	<b>53 774,6</b>	<b>84,8</b>	<b>56,2</b>	<b>58 961,3</b>	<b>-4 467,5</b>	<b>7,0</b>	<b>5,7</b>	<b>5,2</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	12 453,8	10 907,8	13 166,0	105,7	120,7	13 815,5	1 361,7	10,9	1,1	1,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	800,0	1 175,9	518,6	64,8	44,1	550,0	-250,0	31,2	0,1	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	29 386,2	66 011,2	29 472,4	100,3	44,6	29 710,2	324,0	1,1	2,7	2,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	16 161,0	13 111,7	6 137,9	38,0	46,8	10 461,0	-5 700,0	35,3	1,5	0,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 000,0	1 544,0	2 666,8	88,9	172,7	2 680,0	-320,0	10,7	0,3	0,2
Прочие неналоговые доходы	1 627,8	2 862,8	1 812,8	111,4	63,3	1 744,6	116,8	7,2	0,1	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>815 570,3</b>	<b>501 501,2</b>	<b>644 257,9</b>	<b>79,0</b>	<b>128,5</b>	<b>822 621,3</b>	<b>7 051,0</b>	<b>0,9</b>	<b>73,8</b>	<b>72,7</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>828 151,4</b>	<b>510 819,4</b>	<b>656 234,0</b>	<b>79,2</b>	<b>128,5</b>	<b>835 202,4</b>	<b>7 051,0</b>	<b>0,9</b>	<b>74,9</b>	<b>73,9</b>
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	50 460,9	41 319,3	46 256,1	91,7	111,9	50 460,9	0,0	0,0	4,6	4,5
Субсидии	313 616,3	130 313,8	199 112,1	63,5	152,8	320 214,3	6 598,0	2,1	28,4	28,3
Субвенции	419 280,9	292 250,0	375 568,2	89,6	128,5	419 280,9	0,0	0,0	37,9	37,1
Иные межбюджетные трансферты	44 793,3	46 936,3	35 297,6	78,8	75,2	45 246,3	453,0	1,0	4,1	4,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	4 223,1	630,3	4 828,1	114,3	766,0	4 223,1	0,0	0,0	0,4	0,4
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-16 804,2	-9 948,6	-16 804,2	0,0	0,0	-16 804,2	0,0	0,0	-1,5	-1,5

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 23 099,7 тыс. рублей (на 10,2 %) и доведения плановых значений до суммы 249 246,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 22,0 %), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 4 467,5 тыс. рублей (на 7,0 %) и доведения плановых значений до суммы 58 961,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 5,2 %), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 7 051,0 тыс. рублей (на 0,9 %) и доведения плановых значений до суммы 822 621,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,7%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 23 099,7 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются поступления:  
 акцизов на нефтепродукты на 500,0 тыс. рублей;  
 единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 15,3 тыс. рублей;  
 налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) на 16 900,0 тыс. рублей;  
 налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее – УСН) на 600,0 тыс. рублей;  
 государственной пошлины на 1 600,0 тыс. рублей;  
 налога на добычу полезных ископаемых на 7,5 тыс. рублей;  
 налога на имущество физических лиц (далее – НИФЛ) на 2 568,2 тыс. рублей;  
 налога, взимаемого в связи с применением патентной системы на 928,0 тыс. рублей.

- уменьшаются поступления единого сельскохозяйственного налога на 19,3 тыс. рублей.

Неналоговые доходы уменьшаются в сумме 4 467,5 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются поступления:

по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 1 361,7 тыс. рублей;

по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 324,0 тыс. рублей;

по прочим неналоговым доходам на 116,8 тыс. рублей.

- уменьшаются поступления:

платежей при пользовании природными ресурсами на 250,0 тыс. рублей;

по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 5 700,0 тыс. рублей;

штрафов, санкций, возмещения ущерба на 320,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 7 051,0 тыс. рублей, из них:

межбюджетные трансферты на 453,0 тыс. рублей;

субсидии на 6 598,0 тыс. рублей.

Доходы бюджета на 2025 и 2026 годы в сумме 667 792,0 тыс. рублей и 671 118,1 тыс. рублей не изменяются.

### 3. Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики.

Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 25 683,2 тыс. рублей (на 2,0 %) и доведение плановых значений до 1 282 724,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

### Изменение расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 2

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	102 817,7	107 393,7	4 576,0	104,5	8,2	8,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 049,4	11 334,6	285,2	102,6	0,9	0,9

Национальная экономика	166 020,8	166 012,4	-8,4	100,0	13,2	12,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	200 709,6	226 188,2	25 478,6	112,7	16,0	17,6
Охрана окружающей среды	2 210,4	2 210,4	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	547 728,1	544 761,5	-2 966,6	99,5	43,6	42,5
Культура, кинематография	135 134,1	132 980,6	-2 153,5	98,4	10,8	10,4
Социальная политика	44 045,9	44 517,8	471,9	101,1	3,5	3,5
Физическая культура и спорт	47 305,4	47 305,4	0,0	100,0	3,8	3,7
Обслуживание государственного и муниципального долга	20,0	20,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>1 257 041,4</b>	<b>1 282 724,6</b>	<b>25 683,2</b>	<b>2,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 4 576,0 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 968,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 783,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 4 037,7 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 2 370,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 101,2 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 101,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 101,9 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 240,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 2 504,3 тыс. рублей;

организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 0,2 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 940,4 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются на 285,2 тыс. рублей, а именно:** на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 285,2 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» снижаются в сальдированной сумме на 8,4 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 540,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 540,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 8,4 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 25 478,6 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 25 713,2 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 23,3 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 162,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 942,0 тыс. рублей;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 23,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 185,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 1 200,0 тыс. рублей.

**«Образование» снижаются в сальдированной сумме на 2 966,6 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 299,2 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 2 152,6 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 2 106,6 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 164,8 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 79,5 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 6 664,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 4 373,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 547,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 6 686,3 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме

2 115,4 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 048,5 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 82,7 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 150,0 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 4 177,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» снижаются в сальдированной сумме на 2 153,5 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 118,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 184,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 120,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 18,3 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 435,9 тыс. рублей;

создание условий для развития народного творчества и культурно-досуговой деятельности населения в сумме 178,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 3 133,3 тыс. рублей;

создание модельных муниципальных библиотек в сумме 76,0 тыс. рублей;

**«Социальная политика» увеличиваются в сальдированной сумме на 471,9 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 453,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 18,9 тыс. рублей;

Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2025 и 2026 годы по проекту Решения в сумме 653 775,3 тыс. рублей и 649 031,4 тыс. рублей не изменяются.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям

средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики

Таблица № 3

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	69 038,7	65 639,2	-3 399,5	95,1	5,5	5,1
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Алатыря Чувашской Республики	3 246,8	3 246,8	0,0	100,0	0,3	0,3
3	Собрание депутатов города Алатыря	98,0	98,0	0,0	100,0	0,0	0,0
4	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики	409 798,5	435 730,9	25 932,4	106,3	32,6	34,0
5	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	176 941,9	170 726,6	-6 215,3	96,5	14,1	13,3
6	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	22 628,7	24 838,5	2 209,8	109,8	1,8	1,9
7	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	559 033,6	560 701,7	1 668,1	100,3	44,5	43,7
8	Финансовый отдел администрации города Алатыря	16 255,2	21 742,9	5 487,7	133,8	1,3	1,7
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 257 041,4</b>	<b>1 282 724,6</b>	<b>25 683,2</b>	<b>2,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### 4. Резервный фонд.

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета города Алатыря Чувашской Республики уменьшается на 940,4 тыс. рублей и составляет 559,6 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг.

Проектом решения верхний предел муниципального долга бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет на 01.01.2025 - 20 000,0 тыс. рублей (18,9%), на 01.01.2026 - 13 333,3 тыс. рублей (27,8 %), на 01.01.2027 года - 6 666,6 тыс. рублей (13,7 %), что соответствует требованиям п.5 ст.107 БК РФ.

Проектом решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Алатыря Чувашской Республики не меняется и составляет на 2024 год в сумме 20,0 тыс. рублей, на 2025 год - 18,9 тыс. рублей, на 2026 год - 12,2 тыс. рублей, что соответствует требованиям ст.111 БК РФ.

#### 6. Дефицит.

Проектом решения дефицит бюджета города Алатыря на 2024-2026 году не меняется и составляет в 2024 году -151 895,9 тыс. рублей, в 2025-2026 годах профицит - 6 666,7 тыс. рублей ежегодно.

Источником финансирования дефицит бюджета на 2025 год является изменение остатков средств на счетах в объеме 151 895,9 тыс. рублей, что соответствует ст. 96 БК РФ.

#### Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 25 683,2 тыс. рублей (на 2,3%) или до 1 130 828,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 25 683,2 тыс. рублей (на 2,0%) или до 1 282 724,6 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме 151 896,0 тыс. рублей не изменяется.

2. Проектом Решения верхний предел муниципального долга по состоянию на



01.01.2025, на 01.01.2026, на 01.01.2027, объем расходов на обслуживание муниципального долга города Алатырь на 2024 год, на 2025 год, на 2026 год не изменяются.

3. В нарушение ст. 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений г. Алатыря администрацией города Алатыря Чувашской Республики с проектом решения представлены документы не в полном объеме.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва от 14 декабря 2023 года № 117/48-7 «О бюджете города Алатыря на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

#### **Предложение:**

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики и администрации города Алатыря Чувашской Республики.